[8] Ex quo patent duo: primum est quod non bene dicunt ILLI qui dicunt quod omnia de necessitate eueniunt per comparisonem ad uoluntatem diuinam, quia, ut uisum est, omnia respectu uoluntatis diuine eueniunt libere, et ideo absolute loquendo possunt non euenire, quamuis, stante suppositione quod sint uolita, non possunt non euenire, set hec est necessitas suppositionis tantum.

[9] Secundum est quod necessitas et contingentia, que est in rebus per comparisonem ad causas medias, est intenta et ordinata a uoluntate diuina; propter quod male dicunt qui eam reducunt solum in causas medias; sequeretur enim quod non esset intenta, set casualis, quod non est uerum.

[10] Ad primum argumentum dicendum quod non omnis effectus qui est a causa que impediri non potest est necessarius, nisi causa illa agat ex necessitate nature; si uero agat libere, non est uerum, quia quod agit libere potest non agere, et per consequens effectus potest non esse; talis autem est uoluntas diuina, ut declaratum est; quare etc.

[11] Ad secundum dicendum quod uerbum APOSTOLI propter quod forte introducta est questio tripliciter exponitur: uno modo ab

90 possunt] *an scrib.* possint? 91 euenire] *scr.:* uenire  $\pi$  96 casualis] *scr.:* causalis  $\pi$  103 ab Augustino] *ami.:* ad Aug  $\pi$

102 uerbum Apostoli] cf. Paul., *I Tim.*, 2, 4

105 AUGUSTINO in fine *Enchiridii* sic quod talis modus loquendi est  
 in dicto APOSTOLI sicut si in una ciuitate esset tantum unus magister  
 qui doceret pueros; tunc enim posset dici quod ille magister doceret  
 omnes pueros ciuitatis, non quia omnes docerentur, set quia nullus  
 doceretur nisi per eum; simili modo dicit APOSTOLUS quod *Deus uult*  
*omnes homines saluos fieri*, non quia omnes uelit saluari, set quia nullus  
 π119rb saluatur nisi per eius uoluntatem. Secundo modo exponitur | ab  
 eodem ibidem, scilicet quod ibi sit distributio pro generibus  
 singulorum et non pro singulis generum, ut sit sensus quod de  
 singulis generibus hominum uult Deus aliquos saluos fieri. Tertio  
 115 distinguit uoluntatem Dei in antecedentem et consequentem et dicit  
 quod Deus uult omnes homines saluos fieri uoluntate antecedente,  
 non autem uoluntate consequente. Quid autem uocetur secundum  
 IPSUM `uoluntas antecedens` et `consequens`, notandum quod in  
 uoluntate diuina, cum sit summe simplex, non potest diuersitas  
 120 inueniri, ratione tamen uoliti nichil prohibet eam diuersimode  
 considerari secundum diuersas condiciones uolitorum. Volitum  
 autem de quo nunc loquimur est creatura rationalis, que est  
 ordinabilis in beatitudinem, in qua est duo considerare, scilicet id  
 quod ordinatur et auxilia quibus iuuatur ad consequendum finem ad  
 125 quem ordinatur; et secundum utrumque istorum accipi potest  
 distinctio uoluntatis in antecedentem et consequentem. In eo enim  
 quod ordinatur ad beatitudinem est considerare naturam et  
 personam: quantum ad naturam Deus uult omnes homines saluos  
 fieri, in quantum dedit omnibus naturam capacem beatitudinis et

104 Enchiridii] *scr.*: Enchiridij π (*an scrib. Enchiridion?*) 121 considerari] *scr.*:  
 considerati π

104 talis...110 uoluntatem] cf. Aug, *Ench.*, 27, 103 (104, 1 - 105, 26)

ordinabilem ad beatitudinem; quantum uero ad personam non uult  
 omnes homines saluos fieri. Actiones autem sunt persone et  
 suppositi, et quia multi deuiant a fine ultimo per suas actiones  
 paruas, ideo quantum ad ea que sunt persone non uult Deus omnes  
 saluos fieri. Prima autem uoluntas dicitur antecedens, secunda  
 consequens, quia prius est considerare naturam ordinabilem in fine  
 quam per actiones persone quibus finem consequitur uel ab ipso  
 deuiat. Et sic patet quod quantum ad id quod in finem ultimum  
 ordinatur, Deus uoluntate antecedente uult omnes saluos fieri, et  
 non uoluntate consequente; patet item quod sit ibi uoluntas  
 antecedens et consequens. Item secundo quantum ad auxilia quibus  
 creatura iuuatur potest eadem distinctio uoluntatis sumi: sunt enim  
 quedam communia auxilia que dantur omnibus ut salui fiant, scilicet  
 liberum arbitrium, precepta, consilia et huiusmodi, quibus omnes  
 possunt dirigi in hiis que pertinent ad salutem; sunt nichilominus  
 quedam specialia, ut gratia, uirtutes, perseuerantia in bono et  
 huiusmodi, que dantur quibusdam specialiter et singulariter; quia  
 autem commune precedit ordine nature id quod est speciale,  
 uoluntas diuina, prout respectu communis, dicitur antecedens, prout  
 specialis, dicitur consequens, et isto modo uult Deus omnes homines  
 saluos fieri uoluntate antecedente, non autem uoluntate consequente.  
 Voluntas autem antecedens non semper impletur, quia non est  
 uoluntas simpliciter, nec uoluntate antecedente solum est  
 uoluntate simpliciter, set secundum quid; nam uoluntas de salute  
 alicuius est uoluntas practica, que necessario respicit condiciones  
 particulares suppositorum, quorum sunt actiones; hoc autem non

---

148 prout<sup>2</sup>] *an supplendum* respectu?

---

134 Prima...consequens] cf. infra, I, 47, 3, [4] (122va)

facit antecedens, set consequens; et ideo que uult Deus uoluntate antecedente solum non simpliciter uult; propter quod non oportet impleri.

160

Questio secunda

Vtrum Deus uelit mala fieri

[1] Secundum queritur utrum Deus uelit mala fieri. Et uidetur quod  
 5 sic, quia Deus uult omne bonum et omne quod confert ad  
 perfectionem uniuersi, quam principaliter intendit; set mala fieri est  
 bonum, confert etiam ad perfectionem uniuersi; ergo etc. Minor  
 probatur per AUGUSTINUM in *Enchiridion* ubi dicit sic: *Quamuis*  
*ea que mala sunt, in quantum mala sunt, non sint bona, tamen ut non solum*  
 10 *bona, set etiam sint mala, bonum est.* Et rursus AUGUSTINUS in  
*Enchiridion* dicit quod *illud quod dicitur malum bene ordinatum et*  
*loco suo positum eminentius commendat bona ut magis placeant et laudabiliora*  
 existant. Multa etiam confert ad perfectionem uniuersi, dicente  
 DYONISIO 3<sup>o</sup> *De diuinis nominibus: Malum erit ad omnis,*  
 15 *idest quod uniuersi, perfectionem conferens.*

[2] Item sicut Deus est auctor gratie, ita et nature; set Deus uult mala pene fieri, que tamen priuant bonum nature; ergo uult similiter fieri mala culpe, que priuant bonum gratie.

π119va | [3] In contrarium est quia uoluntas Dei sequitur solam notitiam

8 *Enchiridion*] *scr.:* *Enchir. π* 11 *Enchiridion*] *scr.:* *Enchir. π* 13 existant] sint  
*Aug. 14 omnis*] *scr. cum Dionysio: omnes π*

2 Vtrum...fieri] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 46, 1, 3-4 (1055-1059); *S.th.*, I, 19, 9  
 8 *Quamuis...10 est*] *Aug, Endhir.*, 24, 96 (100, 32-34) 11 *illud...13 existant*] *Aug, Endhir.*, 3, 11 (53, 27-29) 14 *Malum...conferens*] *Ps.-Dion., De diu. nom.*, 4 (242)

approbationis; set per notitiam approbationis Deus nescit mala fieri 20  
iuxta illud ABACUC 1<sup>i</sup>: *Mundi sunt oculi tui ne uideant malum, et ad  
iniquitatem respicere non poteris*; ergo uoluntas Dei non potest esse  
malorum ut fiant.

[4] Responsio. Cum omnis motus et actio sortiatur rationem ex  
termino, mala autem facere uel fieri nominet actionem uel motum 25  
seu passionem tendentem in malum tanquam in terminum, clarum  
est quod mala facere uel fieri est malum; propter quod sicut mala  
possunt esse a Deo uolita, sic mala fieri potest esse uolitum a Deo,  
aliter non. Dicenda sunt ergo tria ad questionem propositam:  
primum est quod nullum malum culpe uel pene potest esse per se 30  
uolitum a Deo seu quocunque alio; secundum est quod mala pene  
uel nature possunt esse uolita a Deo per accidens; tertium est quod  
mala culpe non possunt esse uolita a Deo, nec per se nec per  
accidens.

[5] Primum patet, scilicet quod mala culpe uel pene non possunt 35  
esse per se uolita a quocunque, quia malum esse per se uolitum est  
malum esse uolitum sub ratione mali (sic enim malum per se  
sumitur et non aliter); set malum esse uolitum sub ratione mali  
implicat contradictionem, cum omne uolitum sit uolitum sub  
ratione boni, que est communis et formalis ratio obiecti uoluntatis; 40  
ergo nullum malum potest esse a quocunque per se uolitum. Huic  
concordat dictum DYONISII 4<sup>o</sup> De diuinis nominibus  
quod *nullus aspiciens ad malum operatur*; quod tamen esset possibile, si  
malum posset esse uolitum per se, quia ad uelle sequitur operari.

[6] Secundum patet, scilicet quod mala pene uel nature possunt 45  
esse uolita a Deo per accidens, quia omne quod potest habere

---

21 Mundi...poteris] Abac., 1, 13    43 nullus...operatur] cf. Ps.-Dion., *De diu.  
nom.*, 4 (236)

rationem boni secundum iudicium recte rationis potest habere  
 rationem recte uoliti; set malum nature et pene potest habere  
 rationem boni per accidens secundum iudicium recte rationis; ergo  
 50 talia possunt per accidens esse uolita. Maior patet. Set minor  
 declaratur, quia malum ex quo maius bonum sequitur quam sit  
 bonum, quod per ipsum priuatur habet rationem boni, saltem per  
 accidens, si tamen utrumque bonum non possit simul haberi;  
 bonum enim est propter maius bonum dimittere minus bonum,  
 55 quando simul utrumque haberi non potest; set ex malo nature et  
 pene sequitur maius bonum quam sit illud quod per talia mala  
 priuatur; ergo malum nature uel pene habet uel habere potest  
 rationem boni. Adhuc minor istius prosillogismi probatur, quia nisi  
 elementa quantum ad aliquid corrumperentur, mixta non  
 60 generarentur et sic perirent multe species uniuersi; nisi etiam multa  
 ex mixtis corrumperentur, uiuentia, ut iumenta et homines, non  
 permanerent (nutriuntur enim ex eis), et sic ex corruptione talium  
 sequitur maius bonum quam priuatur. Similiter per malum pene  
 puniuntur culpe et sic ordinantur ad bonum iustitie; multo autem  
 65 magis bonum est bonum iustitie communis, quod resultat ex malo  
 pene, quo culpa punitur, quam sit bonum nature in persona  
 singulari, quod per penam priuatur. Et sic patet minor; sequitur  
 ergo conclusio, scilicet quod mala nature et pene possunt esse  
 uolita a Deo per accidens.  
 70 [7] Tertium patet, scilicet quod mala culpe non possunt esse a Deo  
 uolita, nec per se nec per accidens, et idem est de quacunque  
 uoluntate sequente rectam rationem. Quod non per se, patet iam ex  
 dictis. Quod nec per accidens, probatur sic: sicut se habet appetitus

---

49 rationis] sc: ratioins π

sensitius ad malum quod non est conueniens secundum sensum, sic  
 se habet uoluntas ad malum quod non est conueniens secundum 75  
 intellectum, et uoluntas recta ad malum quod non est conueniens  
 secundum intellectum rectum; set appetitus sensitius nullo modo  
 potest appetere illud quod non iudicatur conueniens secundum  
 sensum, nec uoluntas absolute potest uelle illud quod ab intellectu  
 non iudicatur conueniens; ergo nec uoluntas recta potest recte uelle 80  
 illud quod non iudicatur conueniens secundum intellectum rectum;  
 set malum culpe non potest iudicari conueniens intellectui recto, quia  
 sicut malum pene sensibilis consistit in hoc quod est esse repugnans  
 sensui, ita malum culpe consistit in hoc quod est esse repugnans  
 recte rationi; propter quod impossibile est et contradictionem 85  
 implicans | quod malum culpe sit consonum recte rationi cum  
 oppositum sit de ratione eius; ergo uoluntas bona non potest uelle  
 malum culpe. Et sic patet tertium. π119vb

[8] Ad rationes in oppositum dicendum: ad primam concedendo  
 maiorem, set negando minorem. Et cum probatur per AUGUSTINUM 90  
 in *Enchiridion*, qui uidetur innuere quod mala esse uel fieri sit  
 bonum et pertinet ad perfectionem uniuersi, dicendum quod illud  
 primum est intelligendum per accidens et non per se et solum de  
 malo nature et pene, non autem de malis culpe. Quod autem mala  
 posita iuxta bona reddant ea commendabiliora, uerum est secundum 95  
 apparentiam, non autem secundum existentiam, et illud non est  
 tantum bonum, sicut est illud quod per culpam priuatur; et ideo  
 propter illud bonum apparens malum culpe non est licitum nec

91 *Enchiridion*] *scr.*: *Enchiridio* π 92 pertinet] *an scrib.* pertineat?

91 mala...uniuersi] cf. Aug., *Endir.*, 3, 11 et 24, 96 (53, 27-29; 100, 32-34)

eligendum. Quod autem dicit DYONISIUS quod *malum erit ad omnis*,  
 100 idest ad uniuersi, *perfectionem conferens*, non dicit asserendo, set  
 ducendo ad inconueniens; unde et habet pro inconuenienti quod  
 malum sit de perfectione uniuersi.

[9] Ad secundum dicendum quod non est simile de malo pene, quod  
 priuat bonum nature, et de malo culpe, quod priuat bonum gratie,  
 105 quia bonum nature, quod priuatur per malum pene, potest  
 recompensari per maius bonum nature uel gratie, potest etiam esse  
 consonum recte rationi et sic habere rationem boni, set bonum  
 gratie, quod priuatur per malum culpe, non potest recompensari per  
 maius bonum nature nec potest esse consonum recte rationi, ut  
 110 declaratum est; propter quod nunquam potest habere rationem boni  
 nec recte uoliti.

---

99 omnis] *scr. cum Dionysio: omnes π*

---

99 malum...conferens] Ps.-Dion., *De diu. nom.*, 4 (242)

Distinctio 47<sup>a</sup>

Sententia litere huius distinctionis in generali et speciali

[1] *Voluntas quippe Dei*. Superius MAGISTER remouit ea que uidentur effectum uoluntatis diuine impedire; hic uero determinat quomodo ipsa uoluntas efficaciter impleatur. Et diuiditur in duas partes: primo determinat suum intentum; secundo excludit dubitationem incidentem circa determinata. Secunda ibi: *Set attendendum*. Hec secunda diuiditur in tres: primo mouet dubitationem; secundo soluit; tertio ex solutione concludit suum principale intentum. Secunda ibi: *Verum, ut supra diximus*. Tertia ibi: *Ex predictis liquet*. Et hoc est sententia lectionis in generali. 5  
10

[2] In speciali uero sic procedit. Et proponit primo quod uoluntas Dei est efficax et nichil fit contra eam, multa tamen fiunt preter eam; et dicit quod uoluntas Dei semper impletur quando bene facit creatura, aut quando de male faciente ordinat Deus ut uult. Postea mouet dubitationem quomodo posset aliquid fieri contra uoluntatem Dei, cum dictum sit quod uoluntati eius nichil resistat; item quomodo quod est contra uoluntatem non est preter eam. Postea respondet dicens quod solutio apparet distinguendo uoluntatem; uoluntas enim aliquando nominat ipsam diuinam essentiam, aliquando precepta uel prohibitiones, aliquando autem eius permissionem; contra ipsam uoluntatem nichil fit, contra precepta uel prohibitiones, que sunt signa uoluntatis, bene potest aliquid fieri, 15  
20

---

11 Verum] *scr. cum Lombardo*: Vnum π

---

4 Voluntas...Dei] Lomb., 321, 18 | Superius...impedire] cf. Lomb., 312, 15 - 321, 14 8 Set attendendum] Lomb., 322, 24 11 Verum...diximus] Lomb., 322, 31 | Ex...liquet] Lomb., 324, 16 13 Et...16 uult] cf. Lomb., 321, 18 - 322, 23 16 Postea...26 permissionem] cf. Lomb., 322, 24 - 323, 11

25 preter uoluntatem tamen que Deus est, aliquid fit ut mala, set non  
 preter eius permissionem. Ostendit enim per autoritates quod mala  
 uoluntati diuine resistentia ei obsequantur. Vltimo recapitulat  
 determinata et ostendit quod non omnia que Deus precepit uoluit,  
 uel que prohibuit noluit ita fieri, set ex alia ratione, quia ad illa se  
 30 habuit ad modum uolentis. Et in hoc terminatur sententia in speciali.

### Questio prima

#### Vtrum aliquid possit fieri preter uoluntatem diuinam

- 5 [1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum aliquid possit  
 fieri preter uoluntatem diuinam. Et uidetur quod non, quia nullus  
 effectus potest subterfugere causalitatem cause uniuersalissime; set  
 uoluntas diuina est causa uniuersalissima; ergo nullus effectus potest  
 π120ra | eius causalitatem subterfugere; nichil ergo potest fieri preter eam.
- [2] Item nichil potest fieri contra uoluntatem diuinam (alioquin ipsa  
 10 non semper impleretur, cuius oppositum prius probatum est); set  
 quod sit preter eam, sit contra eam, secundum illud MATTHEI 12:  
*Qui non est mecum contra me est*; ergo nichil potest fieri preter eam.
- [3] In contrarium est quia idem est fieri Deo uolente et Deo  
 auctore; set multa fiunt que Deus non facit, ut mala culpe; ergo illa  
 15 non uult; fiunt ergo preter uoluntatem Dei.
- [4] Responso. Videndum est primo quid est fieri contra  
 uoluntatem Dei uel preter eam, et tunc applicabitur ad questionem.

---

26 Ostendit...obsequantur] cf. Lomb., 323, 11 - 324, 12 27 Vltimo...30  
 uolentis] cf. Lomb., 324, 16-30 2 Vtrum...diuinam] cf. Thom., *Super Sent.*, I,  
 47, 1, 2 (1067-1069) 9 alioquin...est] cf. supra, I, 46, 1, [3]-[5] (118vb-119ra)  
 12 Qui...est] Matth., 12, 30

Sciendum ergo quod sicut est in naturalibus, sic modo est in proposito nostro; in naturalibus autem sic est quod illud dicitur esse uel fieri secundum naturam quod est uel sit secundum inclinationem nature, ut quod graue, puta lapis, moueatur deorsum; set contra naturam fit quod fit contra inclinationem nature, ut lapis moueatur sursum set preter naturam fit quod nec fit secundum inclinationem nature, nec contra, eo quod natura nullam inclinationem habet ad hoc uel ad suum oppositum, sicut cum ex ligno fit statua. Similiter est circa uoluntatem, quia illud dicitur fieri secundum uoluntatem quod fit secundum inclinationem uoluntatis, et cum inclinatio uoluntatis sit finis actus uolendi, omne quod fit secundum uoluntatem est uolitum fieri; illud autem fit contra uoluntatem quod fit contra inclinationem uoluntatis quando aliquid fit quod uoluntas uult non fieri; set preter uoluntatem fit id de quo non est inclinatio uoluntatis ut fiat uel non fiat.

[5] Modo ad propositum uoluntas diuina distinguitur in uoluntatem beneplaciti et in uoluntatem signi et rursus uoluntas beneplaciti distinguitur in antecedentem, que est solum quedam uelleitas, et consequentem, que est uoluntas simpliciter. Si ergo loquamur de uoluntate antecedente, sic multa fiunt preter eam et contra eam. Cuius ratio est quia potentia ad unum oppositorum stat cum actu alterius (posse enim currere stat cum hoc quod est actu sedere); set uoluntas antecedens est de euentu rerum solum in uniuersali et in potentia, sicut Deus dicitur *uelle omnes homines saluos fieri*, quatenus dedit omnibus naturam ordinabilem in beatitudinem et omnibus, quantum in ipso est, prebet auxilia communia quibus possunt ad beatitudinem dirigi et eam mereri; ergo talis uoluntas potest stare

---

41 uelle...fieri] cf. Paul., *I Tim*, 2, 4

45 cum actuali euentu opposito, utpote quod iste non saluetur.  
 [6] Si uero loquamur de uoluntate consequenter, sic nichil fit nec  
 fieri potest contra eam, quia illud quod est uolitum uoluntate  
 consequente est uolitum simpliciter, quod semper impletur, ut  
 patuit in precedenti distinctione; set nichil dicitur fieri contra  
 50 uoluntatem nisi quando non impletur quod est uolitum fieri uel  
 non fieri, ut expositum est; ergo nichil potest fieri contra  
 uoluntatem consequentem; potest tamen aliquid fieri preter eam,  
 quia aliqua sunt de quibus nullo modo est uoluntas consequens ut  
 fiant uel non fiant, sicut sunt mala culpe. Non enim uult Deus talia  
 55 mala fieri, quia iam esset auctor malorum; nec rursus uult non fieri,  
 quia nullo modo fierent, et ideo nullo modo talia fiunt secundum  
 uoluntatem diuinam neque contra uoluntatem, set preter  
 uoluntatem. Et idem forte diceret ALIQUIS de quibusdam bonis que  
 fiunt mere a libero arbitrio, set non de omnibus, quia bona que  
 60 fiunt a predestinatis et eos quoquo modo iuuant ad salutem cadunt  
 sub uoluntate Dei, sicut sub predestinatione, quemadmodum  
 dictum fuit prius; set de bonis pure moralibus et non meritoriis in  
 non predestinatis, quod hec sint uolita a Deo, ratio naturalis non  
 debet nec fides cogit ad hoc quin respectu talium et malorum  
 65 oppositorum uoluntas diuina possit se habere per indifferentiam ut  
 non sit plus de uno quam de alio, et de malis quidem OMNES  
 concordant, de bonis uero PAUCI sic loquuntur.  
 [7] Loquendo autem de uoluntate signi cum sint quedam signa  
 uoluntatis antecedentis et quedam uoluntatis consequentis contra  
 70 signa uoluntatis antecedentis, et preter ea multa fiunt,  
 quemadmodum dictum est de uoluntate antecedente; multa enim

---

47 illud...impletur] cf. supra, I, 46, 1, [11] (119ra-b)      59 bona...61  
 predestinatione] cf. supra, I, 41, 2, [5]-[8] (120ra-b)

contra preceptum, prohibitionem et consilium et etiam peter ea, quia  
 nullum eorum est de omnibus. Signa uero uoluntatis consequentis  
 sunt operatio et | permissio; contra operationem nichil potest fieri,  
 et quia contradictionem implicat quod aliquid sit operatum et non sit  
 factum, multa tamen fiunt preter eam, quia operatio, ut est signum  
 uoluntatis diuine, prout nunc loquimur, aut est solum eorum que  
 Deus facit per se et immediate, ut dictum fuit supra, aut solum  
 eorum que facit per se uel inspirat fieri per alterum; set constat quod  
 preter hec sunt omnia mala et forte aliqua bona; ergo preter  
 operationem, ut sumitur tanquam signum, uoluntatis diuine multa  
 fiunt.

[8] De permissione uero clarum est quod nichil potest fieri contra  
 eam, quia nichil potest fieri quod Deus uelit impedire; permittit ergo  
 fieri quicquid fit. Set utrum aliquid possit fieri preter permissionem,  
 patet quod si accipiatur permitti dici quicquid non impeditur, sic  
 preter permissionem nichil posset fieri; non enim potest fieri nisi  
 quod non impeditur fieri. Set non uidetur permissio, ut distinguitur  
 contra alia signa uoluntatis diuine, ita generaliter accipi, set solum  
 accipitur pro eo quod non est impedire malum, et sic omnia bona  
 fiunt preter permissionem diuinam.

[9] Ad rationes dicendum est. Ad primam, cum dicitur quod nullus  
 effectus potest subterfugere causalitatem cause uniuersalissime,  
 concedatur. Multi tamen defectus possunt eam subterfugere; mala  
 autem culpe, inquantum sunt mala, important solum defectum et sic  
 solum subterfugiunt causalitatem diuine uoluntatis; uel aliter quod  
 nullus effectus potest subterfugere causalitatem uniuersalissime cause  
 quin subsit ei aliquo modo mediate uel immediate; modo sic est

---

86 dici] *con.*: dicit  $\pi$

100 quod uoluntas diuina est causa omnium naturarum et mediantibus  
 naturis est causa omnium actionum, set sufficienter, quia actiones  
 rerum naturalium, cum sint determinate ad unum et sequantur  
 naturas, necessario posito obiecto et excluso omni impedimento,  
 sunt uolite a Deo, sicut nature, actiones uero liberi arbitrii, cum non  
 105 sint determinate ad unum nec necessario sequantur liberum  
 arbitrium, etiam presente obiecto, et concluso omni impedimento,  
 non oportet quod obiecto uolito a libero arbitrio sint uolite a Deo,  
 nisi sicut existunt in ipsa natura liberi arbitrii, preexistunt autem in ea  
 solum in potentia et secundum indeterminationem, et ideo sic sunt  
 uolite a Deo, scilicet in uniuersali et in potentia, et secundum  
 110 indeterminationem; et hec uidetur esse uoluntas permissionis  
 secundum generalem rationem nominis, preter quam nichil potest  
 fieri; set preter uoluntatem antecedentem et consequentem multa  
 fiunt.

[10] Ad secundum dicendum quod illud MATTHEI 12<sup>i</sup>: *Qui non est*  
 115 *mecum contra me est*, intelligitur in materia preceptorum, in qua  
 quicquid fit preter uoluntatem antecedentem fit contra eam, non  
 tamen contra uoluntatem consequentem nec preter permissionem.

[11] Ad aliud in oppositum patet solutio.

120

#### Questio secunda

Vtrum illud quod fit preter uoluntatem diuinam uel contra eam  
 obsequatur uoluntati diuine

---

114 Qui...est<sup>2</sup>] Matth., 12, 30 2 Vtrum...diuine] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 47, 1, 3 (1069-1071)

[1] Secundo queritur utrum illud quod fit preter uoluntatem diuinam uel contra eam obsequatur uoluntati diuine. Et arguitur quod non, quia quicumque obsequitur Deo uel uoluntati eius conformat uoluntatem suam uoluntati diuine; set qui facit preter uoluntatem Dei uel contra eam non conformat uoluntatem suam uoluntati eius; ergo non obsequitur ei. 5  
10

[2] In contrarium est quod habetur in litera.

[3] Responsio. Aliquid potest obsequi uoluntati diuine dupliciter: uno modo ut materia de qua uel circa quam fit uoluntas diuina, secundum quem modum lapides dicuntur obsequi edificanti de lapidibus; alio modo ut agens secundarium, cuius actio tendit ad illud quod dictat et uult principale agens, secundum quem modum manus artificis obsequuntur uoluntati principalis agentis. 15

[4] Quantum ad primum modum dicendum quod illud quod fit preter uel contra uoluntatem Dei antecedentem, obsequitur uoluntati diuine consequenti ut materia de qua uel circa quam sit uoluntas diuina, quia sicut Deus uult uoluntate consequente saluare perseuerantes in bono, sic uult per iustitiam punire peccantes et in peccato perseuerantes; set peccantes uel in peccato perseuerantes faciunt contra uoluntatem antecedentem; dum autem puniuntur, fit de eis uoluntas consequens; ergo quod fit contra uoluntatem antecedentem obsequitur uoluntati consequenti, sicut materia de qua uel circa quam fit uoluntas consequens. 20  
25

[5] Quantum ad secundum modum, quo scilicet aliquid dicitur obsequi alteri ut agens secundarium principali, sic agens contra uoluntatem antecedentem quo ad genus operis non potest obsequi 30

---

**16** manus artificis] *oni.*: manu artifices  $\pi$

---

**11** In...litera] cf. Lomb., 323, 16 - 324, 12

uoluntati consequenti. Cuius ratio est quia nichil est contra uoluntatem antecedentem quo ad genus operis nisi opus malorum ex genere; set tale non potest esse uolitum uoluntate consequente; ergo agens contra uoluntatem antecedentem quo ad genus operis non obsequitur uoluntati consequenti. Agens tamen contra uoluntatem antecedentem, non quo ad genus operis, set quo ad aliquam circumstantiam operantis, bene obsequitur uoluntati consequenti; potest enim Deus aliquid uelle fieri bona uoluntate quod homo uult facere mala uoluntate, quemadmodum Deus uoluit bona uoluntate quod Iudei captiuarentur, captiuantes tamen eos hoc fecerunt mala uoluntate et in hoc obsecuti sunt diuine uoluntati quo ad genus operis, facientes contra uoluntatem antecedentem ratione male intentionis. Et hoc habetur expresse YSAIE 10<sup>o</sup> ubi dicitur sic: *Ve Assur, uirga furoris mei et baculus ipse est in manu eorum indignatio mea* etc. Postea sequitur: *Ipse autem non sic arbitrabitur, et cor eius non ita estimabit, set ad conterendum erit cor eius* etc. Verumptamen non proprie obsequitur aliquis uoluntati alterius per modum agentis, nisi quando ex intentione facit aliquid quod credit uoluntati alterius placere et re uera placet; et hoc faciens non agit contra uoluntatem antecedentem nec preter eam, set secundum eam. Et hoc modo fit uoluntas diuina *a nobis*, set primo modo fit solum *de nobis*, ut AUGUSTINUS dicit in *Enchiridion* et habetur in litera.

[6] Argumentum in oppositum procedit de eo qui ex intentione obsequitur uoluntati diuine per modum agentis; talis enim non agit contra uoluntatem diuinam, set conformat se ei; set aliis duobus

---

43 Ysaie] *scr.*: Esaiae π 46 estimabit] *scr.*: existimabit π | Verumptamen] *scr.*: Veruntamen π 52 Enchiridion] *scr.*: Ench. π

---

44 Ve...mea] Is, 10, 5 45 Ipse...eius<sup>2</sup>] Is, 10, 7 50 hoc...nobis<sup>2</sup>] Aug, *Endir.*, 26, 100 (103, 11-12); Lomb., 321, 24-27

modis potest aliquis facere contra uoluntatem antecedentem et obsequi uoluntati consequenti per modum materie uel agentis, ut declaratum est.

### Questio tertia

#### Vtrum Deus possit precipere quod non uult

60

[1] Tertio queritur utrum Deus possit precipere quod non uult. Et uidetur quod non, quia preceptum indicat uoluntatem precipientis; set quicumque indicat se uelle quod non uult fictus est, quod non potest conuenire Deo; ergo Deus nichil precipit nisi quod uult.

5

[2] In contrarium est quia precipit Abrahe quod immolaret filium, Gen. 22<sup>o</sup>; set noluit immolationem eius, ut patebit ibidem; ergo etc.

10

[3] Responso. Hic est duplex modus dicendi: primus est quod potest precipere et quandoque precipit aliquid quod non uult, nec uoluntate antecedente nec uoluntate consequente, sicut fuit de immolatione Isaac; non enim fuit uolita uoluntate consequente, quia illa semper impletur, nec uoluntate antecedente. Quod patet tripliciter: primo, quia cum uoluntas antecedens et consequens non sint opposite, non possunt esse de oppositis; set oppositum immolationis Isaac fuit uolitum uoluntate consequente; ergo immolatio que fuit precepta non fuit uolita uoluntate antecedente.

15

[4] Secundo, quia uoluntas antecedens respicit ordinem creature rationalis in finem, uoluntas autem consequens respicit executionem ordinis; set ordo et executio ordinis non possunt esse de oppositis,

20

---

2 Vtrum...uult] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 47, 1, 4 (1071-1074); *S.th.*, I-II, 100, 8  
8 precipit...eius] cf. *Gen.*, 22, 1-18

imo quod deuiat ab ordine deuiat ab ordinis executione et quod  
 contrariatur executioni contrariatur ordini; ergo impossibile quod  
 25 oppositum illius, quod est nolitum uoluntate consequente, sit  
 uolitum uoluntate antecedente; et sic idem quod prius.

π122vb | [5] Tertio, quia si uoluntas consequens posset esse de opposito eius  
 quod est uolitum uoluntate antecedente, cum Deus uoluntate  
 antecedente uelit peccata non fieri, posset uoluntate consequente  
 30 uelle ea fieri, quod est falsum; cum ergo uoluntas consequens fuerit  
 de non immolando Isaac, uoluntas antecedens non potuit esse de  
 eius immolatione, que tamen fuit precepta; et ita potest Deus  
 precipere et iam precepit illud quod non uult, nec uoluntate  
 antecedente nec consequente.

35 [6] Et respondent ad primum argumentum dicentes quod non  
 propter hoc oportet ponere fictionem in Deo, quia sicut est in hiis  
 que pertinent ad intellectum, sic in hiis que pertinent ad uoluntatem;  
 nunc est ita quod ad hoc quod signa intellectus sint uera, non oportet  
 quod sint uera quantum ad illa que principaliter importantur per  
 40 signa, set sufficit quod sint uera quantum ad illa propter que  
 dicuntur, sicut est in omnibus sermonibus parabolicis, ut *Iudicium*  
 9<sup>o</sup> dicitur quod *ierunt ligna ut ungerent sibi regem*, quod non fuit uerum  
 quantum ad illud quod principaliter significabatur, set solum  
 quantum ad illud pro quo figuratiue dicebatur, scilicet pro Abimelech  
 45 et uiris Sichen, et eodem modo est in parabolis euangelicis, ut cum  
 dicitur de decem uirginibus et pluribus aliis. Similiter in preceptis,  
 que sunt signa uoluntatis, non oportet quod precipiens uelit illud

---

42 sibi] super se *Biblia*

---

42 ierunt...regem] *Iudic*, 9, 8    44 Abimelech...Sichen] cf. *Iudic*, 9, 6-7  
 46 dicitur...uirginibus] cf. *Matth*, 25, 1-12

quod precipitur, set sufficit quod uelit illud pro quo precipitur; et sic fuit in precepto de immolatione Isaac, quia Deus noluit quod precepit, scilicet immolationem Isaac, set uolebat illud pro quo precipiebatur, scilicet quod obedientia Abrahe manifestaretur. 50

[7] Alius est modus totaliter contrarius quantum ad tria que ponit prima opinio: ponit enim primo quod Deus aliquid precipit quod nullo modo uult, nec uoluntate antecedente, nec uoluntate consequente; secundo assumit ad probandum principale propositum quod Deus non potest uelle uoluntate consequente oppositum eius quod uult uoluntate antecedente; tertio dicit quod in sic precipiendo non est fictio. 55

[8] Set contra hec tria que ponit prima opinio arguunt ISTI de secundo modo. Contra primum quidem, quod est principale, dupliciter, primo sic: Deus dicitur uelle uoluntate antecedente omne illud ad quod aliquem ordinat; set quicumque precipit aliquid alicui ipso facto ordinat illum cui precipit ad illud quod precipitur; ergo ex ipso quod Deus aliquid precipit, uult illud uoluntate antecedente. Secundo sic: constat quod Deus *uult* uoluntate antecedente *omnes homines saluos fieri*; set impossibile est aliquem saluum fieri nisi uelit implere quod ei a Deo precipitur; ergo Deus uult uoluntate antecedente quod ille cui aliquid precipitur uelit facere id quod ei precipitur; set quicquid Deus uult nos uelle aliquo modo uult; ergo Deus uult aliquo modo quicquid precipit. 60 65 70

[9] Contra secundum uero sic: Deus *uult* uoluntate antecedente *omnes homines saluos fieri*, ut dicitur I Ad Timotheum 2<sup>o</sup>; set constat quod uoluntate consequente uult multos non saluari, set potius

---

65 Deus...fieri] Paul., I Tim., 2, 4 71 Deus...fieri] Paul., I Tim., 2, 4

75 damnari; ergo Deus uult uoluntate consequente oppositum eius  
quod uult uoluntate antecedente, cuius contrarium PRIMI dicunt.

[10] Contra tertium autem, scilicet quod non sit fictio, quando aliquis  
predicit quod non uult, arguunt sic ex eadem maiore cum PRIME  
OPINIONIS ASSERTORIBUS: sicut est in signis intellectus, sic est in  
preceptis respectu uoluntatis; set signa intellectus non sunt uera, nisi  
80 sic sit in re sicut dicitur, quia *ab eo quod est uel non est dicitur oratio uera  
uel falsa*; ergo similiter precepta sunt ficta, nisi precipiens aliquo  
modo uelit illud quod precipitur. Quod autem inducitur de illa  
parabola libri Iudicum et de consimilibus respondent quod  
aliquid dupliciter significatur, proprie et methaforice; in parabola  
85 ergo illa de lignis et rhamno uerba accipiuntur, non pro eo quod  
significant proprie, set pro eo quod significatur methaforice, scilicet  
malos electores, de malum electum, et in hoc sermo uerificatur pro  
eo quod dicitur figuratiue, non proprie, quia quod figuratiue  
significatur uel dicitur non est solum id pro quo dicitur, ut ALII  
90 accipiunt, set est illud quod dicitur.

[11] Ad primam rationem ALIORUM respondent ISTI quod  
π121ra uoluntates que sunt de oppositis non sunt opposite, nisi sint |  
simpliciter de illis; si autem una sit de unocondicionaliter, alia uero  
sit de opposito simpliciter, non oportet quod sint contrarie; nunc  
95 est ita quod uoluntas antecedens non est simplex uoluntas, set  
condicionata, utpote quod omnes saluentur, intelligendum est si  
agant ea que congruunt ordini nature in finem; uoluntas autem  
consequens est uoluntas simpliciter, scilicet quod saluetur iste qui

84 methaforice] *sr.*: metaphorice π 86 methaforice] *sr.*: metaphorice π

80 ab...falsa] Arist., *Praed.*, 5, 4b8-10; *Auct. Ar.*, 31, 17 (303, 86)  
83 libri...consimilibus] cf. *Iudic.*, 9, 6-8; *Matth.*, 25, 1-12 85 de...rhamno] cf.  
*Iudic.*, 9, 14-15

hoc fecit et damnetur ille qui non fecit, que bene stat cum prima, ut de se patet.

100

[12] Ad secundum respondent quod uoluntas consequens non solum est de executione ordinis pertinentis ad uoluntatem antecedentem; set est de omni eo quod iuste euenit et istud potest contrariari uoluntati antecedenti, quia non solum iuste euenit quod boni saluentur, quod consonat uoluntati antecedenti, set etiam quod mali damnentur, quod non pertinet ad executionem ordinis spectantis ad uoluntatem antecedentem.

105

[13] Ad tertium argumentum respondetur quod hoc solum probat quod non est uerum uniuersaliter quod Deus possit uelle uoluntate consequente omne oppositum eius quod uult uoluntate antecedente, quia sic sequeretur quod posset uelle mala fieri, tamen non probat quin in aliquo casu possit uelle uoluntate consequente oppositum eius quod uult uoluntate antecedente; et si ex uno concludatur omne, est fallacia consequentis; sequitur enim "istud non potest fieri; ergo non omne", set non econuerso; non enim sequitur "non omne potest fieri; ergo non istud".

110

115

[14] Iste sunt opiniones, quarum secunda uidetur magis accedere ad ueritatem, licet in aliquo deficiat. Ad quod sciendum considerandum est quod distinctio uoluntatis diuine per antecedentem et consequentem non est ex parte ipsius uoluntatis, set potius ex parte uolitorum; dicitur enim aliquid uolitum uoluntate consequente quando est uolitum in se ita quod super illud feratur uoluntas diuina, set dicitur uolitum uoluntate antecedente quando non est uolitum in se ita quod super ipsum feratur uoluntas, set super suum antecedens, ad quod natum est consequi, licet non ex necessitate. Sicut quia Deus

120

125

---

122 feratur] *omi.*: fertur  $\pi$

uult simpliciter homini dare talem naturam, scilicet rationalem, ad  
 quam sequuntur uel nate sunt consequi tales operationes per quas  
 potest acquirere beatitudinem, ideo Deus uolendo antecedens  
 simpliciter dicitur in ipso antecedente uelle cetera que nata sunt  
 130 consequi ad illud antecedens secundum conuenientiam, licet non ex  
 necessitate, similiter cum Deus precipit aliquid uel omnibus  
 generaliter uel alicui specialiter, uult quidem ipsum preceptum  
 simpliciter et in se et in ipso precepto quasi in quodam antecedente  
 uult uoluntate antecedente quicquid natum est conuenienter sequi ad  
 135 preceptum, licet non semper et ex necessitate sequatur. Quia ergo ad  
 preceptum Dei sequi debet obedientia homini subditi in executione  
 precepti, ideo Deus precipiendo quodcunque et cuicumque uult  
 uoluntate antecedente obedientiam et executionem rei que  
 precipitur, nisi quod distinguendum est de precepto, quia aut  
 140 proponitur ut preceptum, et sic uerum est quod statim dictum est,  
 aut proponitur ut documentum solum, et hoc precipitur ab eo cui fit  
 preceptum et tunc precipiens non uult aliquo modo rem que  
 precipitur, nec in se, nec in suo antecedente, quia non proponit ut  
 preceptum antecedens ad executionem, set ut documentum ad  
 145 aliorum instructionem, et tale fuit preceptum Domini, MARCI 7<sup>o</sup>, qui  
 postquam sanauerat surdum et mutum, *precepit ne cui dicerent; quanto  
 autem magis eis precipiebat, tanto magis predicabant*, nec tamen peccauerunt  
 ut transgressores precepti, quia illud proponebatur magis ut  
 documentum quam ut preceptum, ut patet ex glossa AUGUSTINI: Per  
 150 hoc enim instruuntur beneficientes ut non querant gloriam mundi,  
 et beneficiati ut non sint ingrati, nec tamen est in tali modo loquendi  
 fictio, quia sic loquendo figurabat Christus in se et in illis quibus

---

146 precepit...predicabant] Mc., 7, 36

loquebatur, membra Ecclesie, in quibus debet esse fuga proprie glorie quantum ad beneficientes et fuga ingratitude quantum ad beneficiatos, que duo figurabantur in illo facto, ut dictum est. 155  
 Propter quod uerus est sermo figuratiuo modo. Puto etiam quod non esset falsitas nec fictio in preceptis diuinis per modum precepti sumptis, dato quod Deus nullo modo uellet uoluntate consequente illud quod precipitur; preceptum enim non est directe et semper signum, quod precipiens uelit rem preceptam fieri, set solum quod 160  
 uelit subditum obligare ad faciendum illud quod precipitur. Et hoc  $\pi$ 121rb  
 clarum est in preceptis diuinis, per que Deus uult simpliciter nos obligare, set non uult simpliciter rem preceptam fieri; alioquin semper fieret.

[15] Similiter in preceptis humanis; prelatus enim religiosus 165  
 quandoque precipit subdito aliquid graue uolens eum per preceptum ligare et tamen nec uult nec intendit quod res quam precipit fiat; unde quando subditus parat se ad exequendum preceptum prelatus reuocat ita quod preceptum est directe signum uoluntatis precipientis, quod uelit obligare subditum ad exequendum 170  
 preceptum, set non est directe signum quod uelit rem preceptam impleri; talia enim precepta sunt uel ad sumendum experimentum de obedientia subditi uel ad ostendendum pluribus obedientiam unius quasi pro exemplo.

[16] Ad primum argumentum patet solutio ex eo quod statim dictum 175  
 est, quod preceptum non semper indicat uoluntatem precipientis, quia precipiens uelit rem preceptam fieri, set illam qua precipiens uult obligare illum cui precipit faciendum quod precipitur, et hoc est semper. Vel dicendum ratione materie quod Deus nichil precipit quin uelit illud fieri, saltem uoluntate antecedente. Ad illud in 180

oppositum per idem, quia immolatio Isaac fuit uolita uoluntate antecedente, non consequente.

#### Questio quarta

##### Vtrum Deus possit precipere malum fieri

[1] Quarto queritur utrum Deus possit precipere malum fieri. Et uidetur quod sic, quia occisio innocentis est mala, similiter concubitus fornicarius et spoliare alienum re sua; set omnia hec inueniuntur precepta a Deo: primum Gen. 22° de occisione Isaac; secundum Osee 1°: Accipe mulierem fornicariam etc.; tertium Exodi 11°; ergo Deus potest precipere mala fieri.

[2] Contra: nullus obediens diuinis preceptis male facit; si ergo Deus posset precipere mala fieri, tunc male faciens obediret diuinis preceptis et ita non male faceret, quod implicat contradictionem, scilicet quod male faciens non male faciat; quare etc.

[3] Responso. Questio ista non intelligitur de malo pene; constat enim quod illud cadit sub precepto diuino et humano, ut illud Exodi 22°: *Maleficos non patieris uiuere*, humano, ut illud idem secundum leges ciuiles in multis casibus; intelligitur ergo de malo culpe. Et de hoc dicendum quod aut queritur de malo culpe coniunctim, hoc est remanente sub condicione mali, aut diuisim. Si coniunctim, dicendum quod non, quia sicut est in naturalibus, sic suo modo est in moralibus; set in naturalibus sic est quod bonitas et

---

1 quarta] *scr.*: quinta π

7 primum...9 11°] cf. *Gen.*, 22, 2; *Os.*, 1, 2; *Ex.*, 11, 2 (cf. 3, 22; 12, 36)  
 16 Maleficos...uiuere] *Ex.*, 22, 18

perfectio rei naturalis consistit et conseruatur in sequendo motum sibi inditum a natura superiore, ut patet in motibus grauium et leuium et aliarum rerum naturalium; ergo similiter est in moralibus quod bonitas moralis nostre uoluntatis consistit in sequendo motum sibi inditum a superiore uoluntate diuina; hic autem motus est secundum preceptum naturale nobis diuinitus inditum uel aliud superadditum; ergo uoluntas nostra sequens uel faciens secundum preceptum diuinum non male facit; non precepit ergo nec precipere potest Deus mala fieri coniunctim, accipiendo scilicet quod remaneant sub condicione mali.

[4] Si uero intelligatur diuisim an Deus possit precipere aliquid, non quod sit malum fieri dum precipitur, set quod esset malum fieri, nisi a Deo preciperetur, sic questio ista est eadem cum illa qua queritur utrum Deus possit dispensare in preceptis decalogi, quia cum dispensatio faciat de illicito licitum, et que sunt contra precepta sint illicita et mala, si Deus potest dispensare in preceptis, tunc Deus potest facere de malis et illicitis bona et licita, et tunc potest ea precipere, et sic Deus posset precipere mala fieri, non que tunc essent mala, set que essent mala exclusa dispensatione diuina; alias non posset precipere mala fieri.

[5] Circa questionem ergo istam tria uidebuntur: primum est quid sit dispensatio; secundum erit que precepta | sint dispensabilia et que non, loquendo in generali; tertium erit specialiter an in preceptis decalogi cadat dispensatio, et ex hiis patebit quod queritur, scilicet utrum Deus possit precipere mala fieri diuisim modo prius exposito.

[6] Quantum ad primum sciendum est quod hec tria differunt, interpretatio precepti, dispensatio et reuocatio. Interpretari enim

---

35 utrum...decalogi] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 100, 8

preceptum est dare rationabilem intellectum precipientis et precepti  
 50 non tollendo obligationem in aliquo, sicut interpretamur quod  
 ieiunium quadragesime non obligat pueros impuberes nec grauiiter  
 infirmos nec propter hoc tollitur aliqua obligatio ab illis qui huic  
 precepto subduntur; et talem interpretationem potest quilibet  
 facere in ualde manifestis, ut in casu iam dicto de grauiiter infirmis  
 55 et de pueris quod non teneantur ieiunare, set in dubiis pertinet ad  
 illum solum qui condidit aut ad parem uel superiorem. Dispensatio  
 uero et reuocatio important amotionem obligationis precepti, set  
 differenter, quia dispensatio importat amotionem obligationis  
 precepti in casu et quo ad aliquid uel aliquos, non autem quo ad  
 60 omnes, set reuocatio absoluta importat amotionem obligationis  
 quo ad omnes, amota autem obligatione siue quo ad aliquem  
 specialiter per dispensationem, siue quo ad omnes generaliter per  
 absolutam reuocationem efficitur licitum quod prius fuisset  
 illicitum. Et sic habemus tria circa preceptum, scilicet  
 65 reuocationem, que tollit obligationem simpliciter quo ad omnes,  
 sicut si papa reuocaret ieiunium quadragesime, nullus obligaretur  
 tunc ad ieiunandum; habemus etiam dispensationem, que tollit  
 obligationem quo ad aliquem uel aliquos solum, sicut si  
 dispensaretur cum aliquo quod non ieiunaret in quadragesima;  
 70 habemus tertio interpretationem, que non tollit aliquam  
 obligationem, set declarat solum intentionem precipientis et  
 precepti, ista tamen declaratio quandoque uocatur `dispensatio`,  
 non quia tollat aliquam obligationem precepti secundum rem, set  
 solum secundum apparentiam in quantum conscientia dubitantis est  
 75 ligata quousque fiat declaratio. Et sic patet primum.

[7] Quantum ad secundum notandum quod preceptorum quedam sunt affirmatiua et quedam negatiua, que uocantur `prohibitiones`

et fiunt de malis, de quibus prius dicemus. Horum enim preceptorum quedam sunt in talibus malis que non essent mala nisi essent prohibita, sicut comedere carnes feria sexta non esset malum, nisi esset ab ecclesia prohibitum; alia sunt de talibus malis que secundum se sunt mala et ideo prohibentur, sicut furtum et similia. De primis preceptis, que sunt de talibus malis que non essent mala, nisi essent prohibita, tenendum est generaliter quod omnia sunt dispensabilia. Cuius ratio est quia illa a quibus potest amoueri condicio ponens totam rationem illiciti sunt dispensabilia; set ab illis que solum sunt mala, quia prohibita, potest amoueri condicio ponens totam rationem illiciti; ergo omnia illa que solum sunt mala, quia prohibita sunt dispensabilia. Maior apparet ex dictis, quia dispensatio est amotio obligationis per quam aliquid fieri erat illicitum quantum ad precepta negatiua, de quibus loquimur. Minor probatur, quia in illis que solum sunt mala, quia prohibita, tota ratio illiciti est prohibitio; set prohibitionem potest amouere qui fecit, Deus uidelicet uel homo secundum uarietatem preceptorum diuinorum uel humanorum; ergo ab omnibus que solum sunt mala, quia prohibita, Deus uel homo potest amouere condicionem que ponit totam rationem illiciti; omnia ergo talia sunt dispensabilia.

[8] De illis autem preceptis quibus prohibentur ea que sunt mala secundum se, et non solum quia prohibita, hoc tenendum est in generali quod si ab illis potest amoueri ratio mali, ipsa sunt dispensabilia per rationem iam factam; si uero condicio apponens rationem mali non possit a talibus amoueri, ipsa non sunt dispensabilia; talia autem uidentur communia precepta iuris naturalis, utpote quod non est iniuste agendum et debitum non est subtrahendum et consimilia; quia enim hec continent formaliter ipsam rationem iusti et debiti, oppositum non potest habere

rationem liciti, set habet se per rationem iniusti et indebiti; propter quod Deus non potest dispensare quod iniuste agendum sit.

π121vb

110

| [9] Similiter dicendum est de preceptis affirmatiuis, quia quedam sunt quibus precipiuntur talia bona que non sunt necessaria fieri, nisi quia sunt precepta, sicut dicere tales psalmos in ecclesia uel extra, et hec sunt dispensabilia per eandem rationem per quam et precepta negatiua que prohibent illa que non sunt secundum se mala, quia sicut in illis tota ratio mali est ex prohibitione, sic in istis tota ratio boni necessarii est ex preceptione; propter quod sicut amota prohibitione ab illis possunt fieri licite, sic in istis amota preceptione possunt omitti licite.

115

120

125

130

[10] Alia uero sunt precepta quibus precipiuntur talia bona que secundum se sunt necessaria uel debita fieri semper uel loco et tempore, ut iuste agere, diligere Deum, honorare parentes, et consimilia. Et inter hec, si qua sint talia a quibus possit amoueri ratio debiti, illa sunt dispensabilia; si qua uero sint talia a quibus non possit amoueri ratio debiti, illa non sunt dispensabilia. Et talia sunt uniuersalia precepta iuris naturalis, utpote quod est iuste agendum; sicut enim opposita principiorum uniuersalium in speculatiuis non possunt esse uera nec ea potest concedere aliquis sanus mente, ut dicitur IV Methaphisice, sic opposita principiorum uniuersalium in practicis non possunt esse bona aut licita, nec eis tanquam bonis potest assentiri aliquis sanus mente. De specialibus autem preceptis patebit in sequenti articulo. Sic igitur patet secundum.

[11] Quantum ad tertium, scilicet utrum precepta decalogi sint dispensabilia, dicunt QUIDAM quod non quantum ad illa que primo

---

125 opposita...mente] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 3-7 (spec. 6, 1011b15-22)

et per se et directe pertinent ad talia precepta, set solum quantum ad  
 illa que pertinent ad ea secundario et per quandam deductionem. 135  
 Quod declarant sic: quia precepta decalogi quantum ad ea de quibus  
 sunt primo et directe non sunt quod ad talem habeatur talis ordo,  
 puta ad parentes ordo secundum honorem et ad innocentem ordo in  
 non inferendo nocumentum, occidendo, furando, et sic de aliis, set  
 sunt de hoc, quod manente debito talis ordinis homo non se habet 140  
 inordinate uel indebite subtrahendo alicui bonum quod debet  
 impendere uel inferendo malum uel nocumentum quod debet non  
 inferre, et constat quod hoc non est dispensabile, eo quod  
 oppositum per se habet rationem mali et illiciti et non potest habere  
 rationem boni uel liciti; quod enim homo se habeat indebite uel 145  
 inordinate, siue subtrahendo bonum debitum siue inferendo  
 nocumentum indebitum, semper est malum et illicitum.

[12] Alia autem pertinent ad dicta precepta secundario et per  
 quandam deductionem, illa scilicet que determinant et applicant ad  
 specialem materiam predictam rationem iusti et debiti, iniusti et 150  
 indebiti; uerbi gratia ad preceptum decalogi affirmatiuum directe  
 pertinet quod debitum exhibeatur manente ratione debiti, set quod  
 tali persone debeat hoc debitum, puta parentibus honor, est  
 quedam deductio ex illo precepto; similiter ad preceptum negatiuum  
 decalogi pertinet directe quod nichil iniustum uel indebitum fiat, 155  
 quod autem occisio innocentis sit iniusta, est quedam deductio ex illo  
 precepto; et talia pertinent ad precepta decalogi secundario et sunt  
 dispensabilia, quia eorum opposita possunt esse in casu bona propter  
 aliquid magnum manifestandum circa statum gratie, sicut fuit de  
 acceptione mulieris fornicarie et potuit esse de immolatione Isaac. 160

---

152 pertinet] *sc*:: pertinent  $\pi$

Causa autem est quia a materia talium preceptorum, maxime secunde tabule, que ordinant hominem ad proximum, separabilis est, saltem uirtute diuina, ratio debiti quoad precepta affirmatiua, ut quod filius non debeat honorare parentes, uel ratio indebiti quoad precepta negatiua, ut quod non sit indebitum quod iste interficiat illum  
 165 innocentem uel quod accedat ad mulierem preter legem matrimonii, et sic de aliis preceptis secunde tabule; propter quod omnia talia sunt dispensabilia. Set a materia preceptorum prime tabule, que ordinant hominem ad Deum, non potest amoueri ratio debiti quoad personas  
 170 inter quas attenditur talis ordo, licet possit amoueri quantum ad ea secundum que attenditur ille ordo, ut sunt determinata sacrificia uel alii ritus seu ceremonie, ut postea plus patebit, et ideo hec precepta non sunt dispensabilia quantum ad primum, set solum quantum ad secundum.

[13] Set illud non uidetur bene dictum, quia aut ISTI intendunt quod  
 175 ad precepta decalogi non pertinent directe, | nisi ut debitus ordo  
 π.122ra seruetur stante debito habendi absque determinatione ad specialem materiam, aut intendunt quod ad preceptum decalogi nichil potest pertinere nisi prout includit rationem talis debiti. Si intendant primo  
 180 modo, sicut et uidentur intendere, ut apparet ex uerbis EORUM, male dicunt, quia secundum hoc solum essent duo precepta decalogi: unum affirmatiuum, scilicet quod homo se habeat iuste, ordinate et debite ad illos ad quos tenetur sic habere, et aliud negatiuum, scilicet quod homo non se habeat iniuste, inordinate et indebite ad illos ad  
 185 quos tenetur opposito modo se habere; in hiis enim duobus tota ratio debiti ordinis seruatur. Istud autem est expresse contra

---

176 pertinent] *an scrib. pertinet?* 180 uidentur] scr.: uidentur π

intentionem Scripture, Exodi 22°, ubi ponuntur decem precepta decalogi applicata ad specialem materiam, a quorum numero decalogus nominatur. Est etiam contra opinionem ILLIUS cuius opinionem dicunt se sequi.

190

[14] Si uero intelligant secundo modo, scilicet quod nichil pertinet directe ad precepta decalogi, nisi ut stat sub ratione predicti debiti. Istud non sufficit [non] ad hoc quod sint indispensabilia, nisi plus dicatur. Cuius ratio est quia nichil potest pertinere ad quodcunque preceptum, ut materia illius precepti, nisi prout stat sub ratione debiti fieri uel non fieri quo ad preceptum affirmatiuum uel negatiuum; alioquin nulla obligatio esset in precepto. Si ergo illa precepta essent indispensabilia, quia materia eorum includit rationem debiti, qua stante oppositum necessario est debitum et illicitum, sequitur quod omnia precepta de mundo essent indispensabilia, quia omnia idem includunt, hoc autem est absurdum.

195

200

[15] Item dispensatio importat amotionem debiti et obligationis a precepto in quo dispensatur, ut dictum fuit prius. Ex hoc sic arguitur: oppositorum opposite sunt cause; set causa dispensabilitatis est quia a materia precepti est separabilis ratio debiti uel obligationis; ergo causa indispensabilitatis est quia a materia precepti non potest separari ratio debiti uel obligationis, et non quia materia precepti includat rationem debiti; hoc enim commune est omni precepto dispensabili et indispensabili.

205

210

[16] Dicendum est ergo aliter consequenter hiis que dicta sunt prius, quod aliqua precepta decalogi sunt indispensabilia, alia uero non.

---

193 non<sup>2</sup>] *sad.*

---

187 ponuntur...189 nominatur] cf. *Ex.*, 22, 1-31 (cf. 20, 2-17)

Cuius ratio est quia illud preceptum indispensabile <est> cuius  
 materia includit intrinsece uel inseparabiliter rationem debiti, si sit  
 215 affirmatiuum, uel indebiti, si sit negatiuum; ista apparet ex ratione  
 indispensationis prius dicta. Propter hoc etiam dictum est quod  
 uniuersalia principia iuris naturalis sunt indispensabilia; set quedam  
 precepta decalogi sunt talia, quedam uero non; ergo etc. Minor  
 declaratur, quia proxima et immediata materia illorum trium  
 220 preceptorum nominata mox inuoluta est cum malo, ut furari,  
 mechari, mentiri, que sunt proxima et immediata materia illorum  
 trium preceptorum: *Non mechaberis, non furtum facies, non falsum  
 testimonium dices*; furari enim est accipere rem alienam inuito  
 domino, mechari est accedere ad mulierem non suam, mentiri est  
 225 asserere uel negare aliquid cuius oppositum mente tenetur; qui enim  
 utitur re non sua ut sua, manente hac condicione, abutitur re illa; et  
 idem est de muliere non sua; qui etiam insinuat uoce se tenere  
 mente quod non tenet abutitur uoce, ut est signum conceptus  
 mentis, ita quod manente tali natura et tali condicione rerum, ipse  
 230 actus includit abusum ex ratione terminorum. Et ideo ratio indebiti  
 inseparabilis est a proxima materia istorum preceptorum ea  
 manente; propter quod omnino sunt indispensabilia.

[17] Idem est de illo precepto negatiuo prime tabule: *Non periurabis  
 in nomine meo*; periurium includit mendacium et preter hoc  
 235 irreuerentiam diuinam, que non potest habere rationem liciti, ut  
 statim dicitur.

---

213 est<sup>2</sup>] *suppl.*: om. π 233 periurabis] peierabis π

---

222 Non...dices] *Ex.*, 20, 14-16 233 Non...meo] *Leu.*, 19, 12

[18] De alio autem precepto secunde tabule, scilicet *Non occides*, non est ita clarum quod materia eius contineat inseparabiliter rationem indebiti, imo clarum est quod si sumatur generaliter secundum rationem nominis, non est sic licitum occidere quin in multis casibus sit licitum, et secundum legem diuinam, que dicit *Exodi 22°: Maleficos non patieris uiuere*, et secundum leges humanas, que idem dicunt in pluribus casibus; ergo non pertinet ad preceptum decalogi  
 | non occidere secundum generalem rationem nominis, nec ut  
 QUIDAM dicunt sub hac additione "non occides iniuste", quia cum  
 precepta decalogi negatiua prohibeant ea que sunt mala secundum  
 se, oportet quod materia precepti secundum se includat rationem  
 iniusti uel mali et non solum generali et intrinseca additione, quia  
 similis additio potest fieri circa quamcunque materiam, que non est  
 de se illicita, utpote si dicatur "non ibis per campum iniuste uel non  
 equitabis equum alterius iniuste", et sic erunt tot precepta decalogi  
 quot erunt actus qui possunt iniuste fieri, quod est absurdum.

[19] Restat ergo quod illud preceptum *Non occides*, ut pertinet ad decalogum, aut intelligatur de occisione innocentis, ut lex uidetur exponere dum excipit maleficos, et sic illud preceptum potest capere dispensationem, non hominis, set Dei, qui cum sit Dominus uite et mortis, eius autoritate potest licite occidi nocens et innocens; aut oportet quod intelligatur de occisione que fit autoritate priuata, quod etiam uidetur haberi ex lege que excipit occisionem que fit autoritate publica, quando dicitur *Maleficos non patieris uiuere*, *Exodi 22°*. Ibi enim loquitur de iudiciis quorum executio pertinet ad personas fungentes autoritate publica et sic non dispensabile, quia nunquam licet autoritate priuata hominem occidere, et si de mandato diuino

---

237 Non occides] *Ex.*, 20, 13    242 Maleficos...uiuere] *Ex.*, 22, 18    253 Non occides] *Ex.*, 20, 13    260 Maleficos...uiuere] *Ex.*, 22, 18

aliquis alium occidat, non dispensatur in precepto, quia non occidit  
 265 autoritate priuata, quod prohibetur solum per illud preceptum *Non  
 occides*, set occidit autoritate publica Dei, qui est uniuersalis iudex et  
 Dominus. Et sic patet de preceptis negatiuis an sint dispensabilia an  
 non.

[20] Alia enim duo, scilicet *Non concupisces rem proximi tui, non uxorem*  
 270 etc., sunt eiusdem rationis quo ad dispensabilitatem uel non  
 dispensabilitatem, sicut illa duo *Non mechaberis* et *non furtum facies*, quia  
 differunt nisi secundum actum interiorem et exteriorem.

[21] De preceptis autem affirmatiuis dicendum quod quedam  
 ordinant hominem ad Deum, ut illa que sunt prime tabule, et unum  
 275 ordinat hominem ad proximum et pertinet ad secundam tabulam,  
 scilicet *Honora patrem et matrem*, et utrobique materia precepti habet  
 annexam rationem debiti; debitum enim est ut homo credat in Deum  
 unum et uerum, quod pertinet ad primum preceptum, quod  
 quandoque proponitur negatiue, ut Exodi 20: *Non habebis deos*  
 280 *alienos*; quandoque uero affirmatiue, ut Deuteronomii 6<sup>o</sup>: *Audi,  
 Israel, Dominus Deus tuus unus est* etc., et recitatur a Domino MARCI  
 12<sup>o</sup>. Debitum etiam est ut homo honoret Deum, quod pertinet ad  
 tertium preceptum, illud scilicet *Memento ut diem sabbati sanctifices*.  
 Debitum etiam est ut filius honoret parentes. Verumptamen ratio  
 285 debiti differenter annexa est materie preceptorum que ordinant nos  
 ad Deum et materie illius precepti quod ordinat hominem ad  
 proximum, quia primis preceptis annexa est ratio debiti